

# Lucrari de reparatie a Saloanelor la Sectia „Ingrijiri cronice,, a IMSP SR Causeni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 222 225,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	79,400	24,11 23,00	1 914,33 1 826,20
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	50,000	11,60 11,00	580,00 550,00
<b>Total Demolari</b>						<b>2 494,33</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 376,20</b>
		<b>1.2. Tavan</b>				
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	87,600	3,88 1,50	339,45 131,40
4	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	87,600	46,31 27,50	4 056,75 2 409,00
5	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane/ Baghete	m	92,500	45,66 22,50	4 223,09 2 081,25
<b>Total Tavan</b>						<b>8 619,29</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 621,65</b>
		<b>1.3. Pereti</b>				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	265,000	3,88 1,50	1 026,88 397,50
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	6,600	83,38 61,00	550,29 402,60
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	265,000	34,69 27,50	9 193,73 7 287,50
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	265,000	3,88 1,50	1 026,88 397,50
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa Euroton Lav, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	87,600	46,31 27,50	4 056,75 2 409,00
<b>Total Pereti</b>						<b>15 854,53</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>10 894,10</b>
		<b>1.4. Pardosea</b>				
11	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,500	1 928,30 340,50	964,15 170,25
12	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	50,000	152,14 52,50	7 607,00 2 625,00
13	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat	m2	79,400	106,46 6,00	8 453,27 476,40
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	79,400	82,69 35,00	6 565,49 2 779,00
15	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport	m2	79,400	55,41 24,00	4 399,63 1 905,60

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar M 100-T, se adauga 2cm				
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	176,400	26,16 1,50	4 613,93 264,60
17	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	79,400	560,40 159,50	44 495,69 12 664,30
<b>Total Pardosea</b>						<b>77 099,16</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>20 885,15</b>
<b>1.5. Apeduct si canalizare</b>						
18	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	4,000	57,50 57,50	230,00 230,00
19	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	4,000	1 378,83 95,00	5 515,32 380,00
20	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,000	942,50 82,50	3 770,00 330,00
21	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	4,000	51,66 12,50	206,65 50,00
22	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,000	35,19 11,00	281,52 88,00
23	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	12,000	135,71 15,50	1 628,46 186,00
24	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv	buc	20,000	11,80 5,00	236,00 100,00
<b>Total Apeduct si canalizare</b>						<b>11 867,95</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 364,00</b>
<b>1.6. Electricitate</b>						
25	RCsB29N	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm	buc	6,000	66,38 30,00	398,26 180,00
26	RpCU06A 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	50,000	26,50 25,00	1 325,00 1 250,00
27	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	50,000	19,63 12,00	981,60 600,00
28	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	50,000	38,29 17,50	1 914,53 875,00
29	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plactic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	50,000	41,91 33,50	2 095,42 1 675,00
30	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,000	60,58 20,00	363,48 120,00
<b>Total Electricitate</b>						<b>7 078,29</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 700,00</b>
Cheltuieli directe			lei	123 013,55		
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %	10 761,86		
Transportarea materialelor			3,00 %	2 320,91		
Cheltuieli directe			100,00 +	136 096,32		
Cheltuieli de regie			3,00 %	4 082,89		
Total			100,00 +	140 179,21		
Beneficiu			1,00 %	1 401,79		
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>141 581,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>44 841,10</b>
<b>2. Lucrari de montare</b>						
31	VC07A	Montarea recuperatorului	buc	6,000	582,50	3 495,00

1	2	3	4	5	6	7	
					577,50	3 465,00	
		Cheltuieli directe	lei			3 495,00	
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			831,60	
		Cheltuieli directe	100,00 +			4 326,60	
		Cheltuieli de regie	30,00 %			1 039,50	
		Total	100,00 +			5 366,10	
		Beneficiu	1,00 %			53,66	
		<b>Total Lucrari de montare</b>					<b>5 419,76</b>
		<b>Incluziv salariu</b>					<b>3 465,00</b>
		<b>3. Utilaj</b>					
32		Recuperator Aspira Ecocomfort SAT 160	buc	6,000	6 289,00	37 734,00	
					0,00	0,00	
		Cheltuieli directe	lei			37 734,00	
		Cheltuieli depozitare	1,20 %			452,81	
		<b>Total Utilaj</b>					<b>38 186,81</b>
		<b>Incluziv salariu</b>					<b>0,00</b>
		Cheltuieli directe	lei			185 187,57	
		TVA	20,00 %			37 037,51	
		<b>Total deviz:</b>				<b>222 225,08</b>	
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>48 306,10</b>	

WinCmeta2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Lucrari de reparatie a Saloanelor la Sectia „Ingrijiri cronice,, a IMSP SR Causeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			24,11 ----- 23,00
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	50,00	11,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	17,00	0,51
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
2	RpCK41 A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			11,60 ----- 11,00
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1100	50,00	5,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<b>1.2. Tavan</b>				
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			3,88 ----- 1,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
4	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			46,31 ----- 27,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	243011610 3800-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Euroton Lav	kg	0,4000	37,00	14,80
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
5	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate	m			45,66

1	2	3	4	5	6	7
		la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane/ Baghete				22,50
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5000	4,00	6,00
	281210630 5900	Profiluri uzinate	m	1,0700	16,00	17,12
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	10,00	0,02
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
		<b>1.3. Pereti</b>				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,88 1,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			83,38 61,00
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	8,00	0,13
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,69 27,50
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,80	7,17
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,88 ----- 1,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,00	2,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa Euroton Lav, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			46,31 ----- 27,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	243011610 3800-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Euroton Lav	kg	0,4000	37,00	14,80
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		<b>1.4. Pardosea</b>				
11	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 928,30 ----- 340,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	50,00	340,50
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,1000	260,00	1 326,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	120,00	256,80
12	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			152,14 ----- 52,50
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,9500	50,00	47,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,60	62,40
	142110220	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-	m3	0,0650	314,00	20,41



1	2	3	4	5	6	7
	0525	7,0 mm				
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	260,00	15,60
	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	35,00	0,21
13	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat	m2			<u>106,46</u> 6,00
	713405001 3250	Izolator	h-om	0,0700	50,00	3,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	50,00	2,50
	267011220 4002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	97,00	100,42
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0040	10,00	0,04
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			<u>82,69</u> 35,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,60	33,80
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	314,00	13,19
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
15	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2cm	m2			<u>55,41</u> 24,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	50,00	20,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,60	22,36
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	314,00	8,79
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,08
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,15
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			<u>26,16</u> 1,50
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	24,00	24,24
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
17	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2			<u>560,40</u> 159,50
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	2,0000	50,00	100,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	50,00	59,50
	243022610 1025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	31,00	4,67
	246210610 0006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	60,00	21,11
	246210611 0432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	7,00	36,93
	271050380 8004	Fir de sudare	m	1,0200	3,00	3,08
	246210610 0007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	60,00	9,05
	252110671 8386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	16,00	17,69
	252311671 6346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	290,00	306,02
	410012620 2818	Apa	m3	0,0015	10,00	0,02
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	20,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	10,00	2,00
		<b>1.5. Apeduct si canalizare</b>				
18	RpCU05 G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			57,50 <hr/> 57,50
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0500	50,00	2,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	50,00	55,00
19	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			1 378,83 <hr/> 95,00
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	50,00	95,00
	262210243 8000	Lavoar	buc	1,0100	950,00	978,74
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	55,00	56,10
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	37,00	37,74
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,3000	17,00	5,20
	262210245 3900	Pedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	200,00	206,05
20	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			942,50 <hr/> 82,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	50,00	82,50
	291312420 1370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	750,00	750,00
	251330733 6204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	55,00	110,00
21	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			51,66 <hr/> 12,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	50,00	12,50
	252121672 0160-50	Teava din material plastic pentru canalizare 50mm	m	1,0300	37,00	38,11

1	2	3	4	5	6	7
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0040	23,00	0,09
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	80,00	0,96
22	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			35,19 11,00
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	50,00	11,00
	252315672 1037-50	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 50mm	buc	1,0000	23,00	23,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0100	23,00	0,23
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	80,00	0,96
23	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m			135,71 15,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	50,00	15,50
	252121671 7050-20	Teava din material plastic 20mm	m	1,0200	17,00	17,34
	252315671 9430	Cot din material plastic	buc	0,2000	5,50	1,10
	252315671 9450	Teu din material plastic	buc	0,2100	5,50	1,16
	252315671 9460	Reductie din material plastic	buc	0,0400	5,75	0,23
	252315671 9400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	5,00	0,20
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	98,00	98,00
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	80,00	1,60
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0060	19,00	0,11
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	27,00	0,05
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	20,00	0,41
24	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv	buc			11,80 5,00
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	50,00	5,00
	287527420	Bratară fixare	buc	1,0000	2,50	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	4000					
	287411589 3468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	3,00	3,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,30	0,30
	287411589 3465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0000	1,00	1,00
		<b>1.6. Electricitate</b>				
25	RCsB29 N	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 150 mm	buc			66,38 ----- 30,00
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,4200	50,00	21,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	50,00	9,00
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0085	120,00	1,02
	410012620 2818	Apa	m3	0,0556	10,00	0,56
	295226000 3904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2900	120,00	34,80
26	RpCU06 A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			26,50 ----- 25,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	5,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4000	50,00	20,00
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	10,00	1,50
27	RpCU07 D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			19,63 ----- 12,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1400	50,00	7,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	4,00	6,80
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	314,00	0,16
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
28	RpEB10 H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie,	m			38,29 -----

1	2	3	4	5	6	7
		pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp				17,50
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,3500	50,00	17,50
	111100010 0033	Cordoane de cupru	m	1,0500	19,20	20,76
	241321730 0101	Clema de legatura	buc	0,0200	1,25	0,03
29	RpEA05 B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plactic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m			41,91 ----- 33,50
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	50,00	33,50
	266112280 3601	Tub flexibil	m	1,0200	7,20	8,08
	281123630 9901	Confecții metalice de linii	kg	0,0200	15,00	0,33
30	RpEE03 B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			60,58 ----- 20,00
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,4000	50,00	20,00
	274616733 5100	Priza	buc	1,0200	33,00	33,66
	281123631 1002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,00	4,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,00	0,02
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,10
	205114295 0700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	287411583 6777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,40	0,80
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
31	VC07A	Montarea recuperatorului	buc			582,50 ----- 577,50
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	50,00	577,50
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Utilaj</b>				
32		Recuperator Aspira Ecomcomfort SAT 160	buc			6 289,00
						0,00
	1-160	Recuperator Aspira Ecomcomfort SAT 160	buc	1,0000	6 289,00	6 289,00

**Lucrari de reparatie a  
Saloanelor la Sectia „Ingrijiri  
cronice,, a IMSP SR Causeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 222 225,08 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	12,200	50,00	610,00
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	119,250	50,00	5 962,50
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	8,052	50,00	402,60
4.	7123010010200	Betonist	h-om	47,500	50,00	2 375,00
5.	7123011000200	Betonist	h-om	2,520	50,00	126,00
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,410	50,00	220,50
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	158,800	50,00	7 940,00
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	79,400	50,00	3 970,00
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	23,762	50,00	1 188,10
10.	7133010012100	Ipsosar	h-om	37,000	50,00	1 850,00
11.	7134050013250	Izolator	h-om	5,558	50,00	277,90
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	20,680	50,00	1 034,00
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,000	50,00	100,00
14.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	69,300	50,00	3 465,00
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	53,400	50,00	2 670,00
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	114,888	50,00	5 744,40
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,405	50,00	170,25
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	84,461	50,00	4 223,05
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	119,536	50,00	5 976,80
		<b>Total manopera</b>				<b>48 306,10</b>

**Materiale:**

1.	1-160	Recuperator Aspira Ecomcomfort SAT 160	buc	6,000	6 289,00	37 734,00
----	-------	--	-----	-------	----------	-----------

2.	1111000100033	Cordoane de cupru	m	54,075	19,20	1 038,24
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,550	260,00	663,00
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,000	260,00	780,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,583	314,00	1 753,06
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,250	314,00	1 020,50
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,790	20,00	175,80
8.	2010237318750	Distantieri	buc	52,920	0,10	5,29
9.	2051142950700	Dibluri	buc	12,000	1,00	12,00
10.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,384	80,00	30,72
11.	2320166200729	Parchetin	l	2,382	17,00	40,49
12.	2413217300101	Clema de legatura	buc	1,030	1,25	1,29
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	92,640	14,00	1 296,96
14.	2430116103800-1	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Euroton Lav	kg	70,080	37,00	2 592,96
15.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	11,970	31,00	371,07
16.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,096	23,00	2,21
17.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	27,929	60,00	1 675,74
18.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	11,970	60,00	718,20
19.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	418,934	7,00	2 932,54
20.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,024	27,00	0,65
21.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	8,000	55,00	440,00
22.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	87,777	16,00	1 404,43
23.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,224	17,00	20,81
24.	2521216717050-20	Teava din material plastic 20mm	m	12,240	17,00	208,08
25.	2521216720160-50	Teava din material plastic pentru canalizare 50mm	m	4,120	37,00	152,44
26.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	83,787	290,00	24 298,23
27.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,480	5,00	2,40
28.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	2,400	5,50	13,20
29.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	2,520	5,50	13,86
30.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,480	5,75	2,76
31.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	12,000	98,00	1 176,00
32.	2523156721037-50	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare 50mm	buc	8,000	23,00	184,00
33.	2622102438000	Lavoar	buc	4,121	950,00	3 914,95
34.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	4,121	200,00	824,20
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 915,040	2,60	7 579,10
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	234,292	4,00	937,16
37.	2653102100831	Amestec uscat	kg	47,124	3,00	141,37
38.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	279,548	6,80	1 900,93
39.	2661122803601	Tub flexibil	m	56,100	7,20	403,92
40.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	82,203	97,00	7 973,69
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	87,600	5,50	481,80
42.	2710503808004	Fir de sudare	m	81,393	3,00	244,18
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,882	18,00	15,88
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,764	29,00	51,16
45.	2746167335100	Priza	buc	6,120	33,00	201,96
46.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	1,100	15,00	16,50
47.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	6,000	4,00	24,00
48.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	98,975	16,00	1 583,60
49.	2873122004100	Plase sudate	kg	178,164	24,00	4 275,94
50.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	12,000	0,40	4,80



51.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	20,000	1,00	20,00
52.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	20,000	3,00	60,00
53.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,000	0,30	6,00
54.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,080	55,00	224,40
55.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,080	37,00	150,96
56.	2875274204000	Bratara fixare	buc	20,000	2,50	50,00
57.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,000	750,00	3 000,00
58.	3220137315778	Decapant	kg	0,072	19,00	1,37
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,444	10,00	24,44
60.	4100126202818	Apa	m3	4,851	10,00	48,51
61.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,051	120,00	6,12
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	30,880	5,50	169,85
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>115 097,72</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,894	10,00	58,94
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,000	10,00	10,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,106	10,00	1,06
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,247	20,00	4,94
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,591	10,00	85,91
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,106	8,00	0,85
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,953	20,00	19,06
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,100	10,00	1,00
9.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	1,740	120,00	208,80
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,300	35,00	10,50
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,179	25,00	54,47
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,070	120,00	128,40
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	23,380	10,00	233,80
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,600	35,00	21,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>838,73</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	185 187,57
TVA	20,00 %	37 037,51

**Total deviz:**

**222 225,08**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)